
  
   

 

 

（参  考） 

１ 精神保健福祉士とは、「精神保健福祉士法」に基づき、精神保健福祉士の名称

を用いて、精神障害者の保健及び福祉に関する専門的知識及び技術をもって、

精神科病院その他の医療施設において精神障害の医療を受け、又は精神障害者

の社会復帰の促進を図ることを目的とする施設を利用している者の地域相談支

援の利用に関する相談その他の社会復帰に関する相談に応じ、助言、指導、日

常生活への適応のために必要な訓練その他の援助を行うことを業とする者をい

う。 

 

 

２ 精神保健福祉士国家試験及びその登録は、「精神保健福祉士法」に基づき、厚

生労働大臣がその指定する者に行わせることができるとされており、公益財団

法人社会福祉振興・試験センターが指定されている。 

     名    称  公益財団法人社会福祉振興・試験センター 

     住    所  〒150-0002 

             東京都渋谷区渋谷１－５－６ 

     電    話  03（3486）7521 

     ホームページ  http://www.sssc.or.jp/ 

  

 

３ これまでの試験結果 

区 分 第 12 回 第 13 回 第 14 回 第 15 回 第 16 回 

受験者数(人) 7,085  7,233  7,770  7,144 7,119 

合格者数(人) 4,488  4,219  4,865  4,062 4,149 

合格率(％) 63.3  58.3  62.6  56.9 58.3 

 

http://www.sssc.or.jp/


 

 

４ 合格者の内訳 

  （１）性 別 

区 分 男 女 計 備 考 

人数(人) 
1,305  

(1,322) 

2,844  

(2,740) 

4,149  

(4,062) 

（ ）内は第 15 回の 

試験結果 

割合(％) 
31.5  

(32.5) 

68.5  

(67.5) 

100.0  

(100.0) 
 

 

（２）受験資格別 

区 分 
保健福祉系大学等 

卒業者 

養成施設 

卒業者 
計 備 考 

人数(人) 
1,759  

(1,610) 

2,390  

(2,452) 

4,149  

(4,062) 

（ ）内は第 15 回の 

試験結果 

割合(％) 
42.4  

(39.6) 

57.6  

(60.4) 

100.0  

(100.0) 
 

   

（３）年 齢 別 

年 齢 区 分

(歳) 
人数（人） 割合（％） 備 考 

 ～30 2,100 （ 2,061） 50.6 （ 50.7） （ ）内は第 15 回の試験結果 

31～40 944 （ 951） 22.7 （ 23.4）  

41～50 654 （ 583） 15.8 （ 14.4）  

51～60 356 （ 380） 8.6 （  9.4）  

61～  95 （ 87） 2.3 （  2.1）  

計 4,149 （4,062） 100.0 （100.0）  

 



 

 
（４）都道府県別                          （人） 

北 海 道 193  東 京 都 518  滋 賀 県 48  香 川 県 46  

青 森 県 52  神奈川県 306 京 都 府 101  愛 媛 県 38 

岩 手 県 42  新 潟 県 78  大 阪 府 373 高 知 県 32 

宮 城 県 69 富 山 県 24  兵 庫 県 210  福 岡 県 201  

秋 田 県 30  石 川 県 27  奈 良 県 45  佐 賀 県 24  

山 形 県 18  福 井 県 30  和歌山県 22  長 崎 県 47  

福 島 県 40  山 梨 県 33  鳥 取 県 15  熊 本 県 66  

茨 城 県 51  長 野 県 56  島 根 県 20  大 分 県 48  

栃 木 県 65 岐 阜 県 44  岡 山 県 77  宮 崎 県 49 

群 馬 県 87  静 岡 県 78 広 島 県 103  鹿児島県 38  

埼 玉 県 218 愛 知 県 171  山 口 県 39 沖 縄 県 45  

千 葉 県 163  三 重 県 52  徳 島 県 17  計 4,149  

  （注）合格者の受験時の住所による。 

 

 

５ 精神保健福祉士登録者 

   60,946 人（平成 26 年２月末現在） 

 

 

 


