

(参考)

- 1 精神保健福祉士とは、「精神保健福祉士法」に基づき、精神保健福祉士の名称を用いて、精神障害者の保健及び福祉に関する専門的知識及び技術をもって、精神科病院その他の医療施設において精神障害の医療を受け、又は精神障害者の社会復帰の促進を図ることを目的とする施設を利用している者の地域相談支援の利用に関する相談その他の社会復帰に関する相談に応じ、助言、指導、日常生活への適応のために必要な訓練その他の援助を行うことを業とする者をいう。
- 2 精神保健福祉士国家試験及びその登録は、「精神保健福祉士法」に基づき、厚生労働大臣がその指定する者に行わせることができるとされており、公益財団法人社会福祉振興・試験センターが指定されている。

名 称 公益財団法人社会福祉振興・試験センター
住 所 〒150-0002
東京都渋谷区渋谷1－5－6
電 話 03（3486）7521
ホームページ <http://www.sssc.or.jp/>

3 これまでの試験結果

区分	第12回	第13回	第14回	第15回	第16回
受験者数(人)	7,085	7,233	7,770	7,144	7,119
合格者数(人)	4,488	4,219	4,865	4,062	4,149
合格率(%)	63.3	58.3	62.6	56.9	58.3

4 合格者の内訳

(1) 性 別

区分	男	女	計	備考
人数(人)	1,305 (1,322)	2,844 (2,740)	4,149 (4,062)	() 内は第15回の試験結果
割合(%)	31.5 (32.5)	68.5 (67.5)	100.0 (100.0)	

(2) 受験資格別

区分	保健福祉系大学等卒業者	養成施設卒業者	計	備考
人数(人)	1,759 (1,610)	2,390 (2,452)	4,149 (4,062)	() 内は第15回の試験結果
割合(%)	42.4 (39.6)	57.6 (60.4)	100.0 (100.0)	

(3) 年 齢 別

年齢区分(歳)	人数(人)	割合(%)	備考
~30	2,100 (2,061)	50.6 (50.7)	() 内は第15回の試験結果
31~40	944 (951)	22.7 (23.4)	
41~50	654 (583)	15.8 (14.4)	
51~60	356 (380)	8.6 (9.4)	
61~	95 (87)	2.3 (2.1)	
計	4,149 (4,062)	100.0 (100.0)	

(4) 都道府県別

(人)

北海道	193	東京都	518	滋賀県	48	香川県	46
青森県	52	神奈川県	306	京都府	101	愛媛県	38
岩手県	42	新潟県	78	大阪府	373	高知県	32
宮城県	69	富山県	24	兵庫県	210	福岡県	201
秋田県	30	石川県	27	奈良県	45	佐賀県	24
山形県	18	福井県	30	和歌山県	22	長崎県	47
福島県	40	山梨県	33	鳥取県	15	熊本県	66
茨城県	51	長野県	56	島根県	20	大分県	48
栃木県	65	岐阜県	44	岡山県	77	宮崎県	49
群馬県	87	静岡県	78	広島県	103	鹿児島県	38
埼玉県	218	愛知県	171	山口県	39	沖縄県	45
千葉県	163	三重県	52	徳島県	17	計	4,149

(注) 合格者の受験時の住所による。

5 精神保健福祉士登録者

60,946 人 (平成 26 年 2 月末現在)